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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je seznámit čtenáře s kompozitními materiály

a s možností dodatečně zesilovat železobetonové konstrukce pomocí

vláknových kompozitních materiálů (FRP materiálů).

Teoretická část v první kapitole představí druhy matric a výztuží pro kompozitní

materiály, a následně popíše různé technologie výroby kompozitních materiálů.

Druhá kapitola se zabývá dodatečným zesilováním železobetonových

konstrukcí FRP materiály. Jsou zde popsány typy FRP materiálů pro zesilování

a možné vady či poruchy železobetonových konstrukcí. Nachází se zde i postup

výpočtu při návrhu zesílení železobetonové konstrukce pomocí externě

lepených FRP lamel. V závěru teoretické části je popsán podrobný postup

technologie zesilování stávajících konstrukcí.

V praktické části jsou uvedeny dva příklady pro návrh zesílení

železobetonového obdélníkového nosníku. Příklady mají totožná zadání

s rozdílem, že u prvního příkladu je navrženo zesílení pouze jednou lamelou

a v druhém příkladu je navrženo zesílení dvěma lamelami.

KLÍČOVÁ SLOVA

FRP, kompozit, matrice, výztuž, vláknové kompozitní materiály, zesilování

konstrukcí, ohyb, mezní stav únosnosti, mezní stav použitelnosti
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to familiarize the reader with composite

materials and with the possibility of additional reinforcement of reinforced

concrete structures using fibre composite materials (FRP materials).

The first chapter of the theoretical part presents the types of matrices and

reinforcements for composite materials and then describes various

technologies used for the production of composite materials. The second

chapter deals with additional reinforcement of reinforced concrete structures

with FRP materials. It describes the types of FRP materials used for

reinforcement and possible defects or malfunctions of reinforced concrete

structures. The calculation procedure for the design of reinforcement of

reinforced concrete structures using externally bonded FRP lamellas is also

included. At the end of the theoretical part, a detailed procedure of the

technology of reinforcing the existing structures is described.

In the practical part, two examples are given for the design of reinforcement of

a reinforced concrete rectangular beam. The examples have identical

specifications, except that in the first example only one lamella is designed,

while in the second example two lamella reinforcement is designed.

KEY WORDS

FRP, composite, matrix, reinforcement, fiber composite materials,

strengthening of structures, bend, ultimate limit state, serviceability limit state
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá kompozitními materiály a zesilováním

železobetonových konstrukcí pomocí vláknových kompozitních materiálů (FRP

materiálů). Na začátek jsou v první kapitole představeny jednotlivé složky

kompozitů, jako jsou typy vláken a matric. Poté jsou popsány různé technologie

výroby kompozitů jako celku. Následující druhá kapitola se zabývá dodatečným

zesilováním železobetonových konstrukcí FRP materiály. Nejprve jsou popsány

typy výztuží pro zesilování, následně je popsán postup zjištění stavu konstrukce

a popis návrhu zesílení FRP materiály. Kapitola je zakončena technologickým

popisem postupu realizace zesilování stávajících konstrukcí. Poslední třetí

kapitola je zaměřena na praktický výpočet zesílení železobetonového nosníku

uhlíkovými lamelami, který je počítán podle americké normy ACI 440.2R-17.

Na závěr kapitoly je provedeno porovnání zesílení obdélníkového

železobetonového nosníku jednou a dvěma lamelami.
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1. FRP KOMPOZITY

Názvem kompozit se označuje heterogenní materiál, ve kterém jsou

kombinovány dvě nebo více fází, které se od sebe výrazně odlišují

mechanickými, chemickými a fyzikálními vlastnostmi [1]. Za první kompozitní

materiál ve stavebnictví se považuje směs slámy a hlíny, ze které se stavěly

domy již ve starověkém Egyptě [2]. V dnešní době je jedním nejčastěji

používaným materiálem ve stavebnictví beton, který je taktéž kompozitním

materiálem.

Materiály FRP (Fiber Reinforced Polymers) jsou vlákny vyztužované polymery.

Vláknové kompozity se skládají z matrice (pojiva) a vysokopevnostních vláken.

Matrice (pojivo) je druh pryskyřice, která má nízkou hustotu, snadnou

zpracovatelnost a odolnost proti chemikáliím. Nevýhodou je však její nízký

modul pružnosti, malá pevnost a křehkost. Z tohoto důvodu se v konstrukcích

nepoužívá samostatně. Vlákna se používají nejčastěji skleněná, uhlíková,

aramidová nebo přírodní. Vlákna mají vynikající pevnost a tuhost, ale

samostatná vlákna jsou křehká a náchylná na poškození. [1]

Vlastnosti samostatných vláken nebo matrice se však nevyrovnají výsledným

vlastnostem vláknových kompozitů. Jak je vidět na obrázku (Obr. 1), výsledný

kompozit má výrazně lepší vlastnosti, než by odpovídalo poměrnému sečtení

vlastností jednotlivých složek. Tento jev se nazývá synergický efekt, který je pro

kompozitní materiály charakteristický. [3]

Obr. 1 Synergický efekt [4]
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Vláknové kompozitní materiály se dělí podle různých strukturálních kritérií [1]:

• dle druhu matrice (kap. 1.1),

• dle typu vláken (kap. 1.2.1),

• dle formy vláknových výztuží (kap. 1.2.3),

• dle orientace vláken – jednosměrné,

- mnohosměrné ,

• dle délky vláken – krátkovláknové (poměr délka/průměr < 100),

- dlouhovláknové (poměr délka/poměr > 100),

Obr. 2 Dělení vláknové výztuže [5]

• dle technologie výroby (kap. 1.3),

• dle způsobu 3D prostorového uspořádání výztuže,

o lamina (jedna vrstva kompozitu),

o lamináty (střídání vrstev lamin s různými orientacemi výztuže),

- lamináty s tkanou výztuží,

- lamináty s netkanou výztuží,

- tažené profily,

- navíjené profily.

Obr. 3 Uspořádání vláken v laminátu [6]
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1.1 DRUHY MATRICE PRO KOMPOZITY

Matrice je pojivo, které prosycuje vlákna a následně po vytvrzení vzniká tvarově

stálý výrobek označovaný jako kompozit. Úkolem matrice je zajištění

geometrického tvaru výrobku, polohy vláken, spojení vláken, přenos zatížení

z vlákna na vlákno a ochrana vláken před okolními vlivy. Aby matrice byla

schopna zcela smočila vlákno bez bublin, musí mít vhodnou viskozitu

a povrchové napětí. [1] [7]

Matrice se u polymerních kompozitů dělí na dvě hlavní skupiny [1] [7]:

1) termosety (reaktoplasty)

Vytvrzují se přídavkem katalyzátoru a urychlovače, příp. dodáním energie

teplem či zářením. Popis nejdůležitějších typů reaktivních pryskyřic je

popsán níže (kap. 1.1.1).

2) termoplasty

Termoplasty jsou za pokojové teploty pevné látky a až po zahřátí (cca nad

200 ˚C) jsou dostatečně tekuté. Výhodou termoplastů je výroba, při které

nedochází k chemickému procesu, ale pouze k roztavení a ztuhnutí matice.

Jejich největší nevýhodou a důvodem malého uplatnění je velká viskozita,

která způsobuje defekty (bubliny, problematické smáčení, ...). Tato nevýhoda

se dá vyřešit použitím již termoplastem předimpregnovaných vláken, což

ovšem podstatně zvyšuje cenu a délku procesu výroby.

Pro vyztužení se používají:

• krátká vlákna (délka ≈ 0,2 mm) – použití při vstřikování,

• dlouhá vlákna (délka do 25 mm) – použití při lisování,

• nekonečně dlouhá vlákna – polotovary pro další zpracování.

Pro výrobu kompozitů se nejčastěji používají termosety typu nenasycené

polyesterové pryskyřice (UP-R), epoxidové pryskyřice (EP-R) nebo vinylesterové

pryskyřice (VE-R).
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1.1.1 TYPY REAKTIVNÍCH PRYSKYŘIC

1.1.1.1 Nenasycené polyesterové pryskyřice (UP-R)

Nenasycená polyesterová pryskyřice UP (=unsaturated polyesters) je nejčastěji

používanou matricí do kompozitních materiálů z důvodu nízké ceny, dobrého

smáčení vláken a vysoké rychlosti vytvrzování. Jedná se o polyfunkční

oligomery, které mají ve svém řetězci několik reaktivních dvojných vazeb. Tyto

pryskyřice jsou bezbarvé nebo nažloutlé roztoky v reaktivních rozpouštědlech.

Jako reaktivní rozpouštědlo se nejčastěji používá styren. Při výrobě je možno

barevnost ovlivnit pomocí různých barviv. Vytvrzují se radikálovou


[…]


a více se zvětší příspěvek k momentu únosnosti od FRP výztuže, protože je větší

zesílení pomocí dvou CFRP lamel a betonářská výztuž proto není tolik

namáhaná. Výsledný moment únosnosti proto bude větší než u prvního

příkladu s jednou lamelou. Jenže výsledný moment z důvodu bezpečnosti

snižujeme součinitelem pro redukci únosnosti. Díky tomu ovšem dojde

k výraznému snížení a zredukovaný moment únosnosti pro druhý příklad vyjde

menší než pro první příklad s jednou lamelou. Tento jev je způsoben velkým

vyztužením, kdy více výztuže vždy neznamená větší únosnost. Pokud je totiž

prvek vyztužen příliš, dochází k menším přetvořením, dřívějšímu porušení

a následnému kolapsu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše o vláknových

kompozitních materiálech (FRP materiálech) a o zesilování železobetonových

konstrukcí externě lepenými kompozitními materiály.

První část práce je teoretickým přehledem, který se zabývá jednotlivými

složkami jako jsou vlastnosti nebo typy vláken a pojiv. Následně jsou popsány

různé technologie výroby kompozitů.

V druhé části se práce zaměřuje na zesilování železobetonových konstrukcí

kompozitními materiály. Jsou zde uvedeny typy kompozitních vláknových

výztuží pro zesilování konstrukcí, analýza vad a poruch konstrukcí, zjišťování

stavu již stávající konstrukce, návrh zesílení a podrobný popis technologie

zesilování stávajících konstrukcí.

Ve třetí části práce jsou uvedeny dva praktické příklady, kde se v obou

příkladech jedná o totožný železobetonový jednostranně vyztužený nosník,

který bude v budoucnu přitížen. Rozdíl je ovšem v návrhu zesílení, kde v prvním

výpočtu je navržena pouze jedna uhlíková lamela a ve druhém výpočtu jsou

navrženy dvě uhlíkové lamely na sobě. Po provedení výpočtu jsou výsledky

porovnány. Porovnáním jsme zjistili zajímavost, že pokud v našem případě

zdvojnásobíme FRP vyztužení na spodní straně nosníku, bude výsledná

zredukovaná únosnost průřezu menší než při vyztužení pouze jednou lamelou.

Tento jev je způsoben velkým vyztužením, kdy více výztuže vždy neznamená

větší únosnost. Pokud je totiž prvek vyztužen příliš, dochází k menšímu

přetvoření, dřívějšímu porušení a následnému kolapsu.

Téma kompozitních materiálů je v dnešní době velmi aktuální. Téma se stále

vyvíjejí a objevují se další možnosti využití kompozitů ve stavebnictví nebo

i v jiných odvětvích, jako například v automobilovém průmyslu nebo

strojírenství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ (pro výpočet)

wDL stálé zatížení

wLL,p proměnné původní zatížení

wLL proměnné předpokládané zatížení

L délka nosníku

h Výška průřezu

b šířka průřezu

d účinná výška průřezu

f'c zaručená válcová pevnost betonu v tlaku

fy zaručená mez kluzu betonářské výztuže

ns počet prutů betonářské výztuže

ø průměr prutu betonářské výztuže

Es modul pružnosti betonářské výztuže

nf počet FRP lamel

bf šířka FRP lamely

tf tloušťka FRP lamely

ε'fu zaručené mezní přetvoření FRP výztuže

Ef modul pružnosti FRP výztuže

MDL moment od stálého zatížení

MLL moment od proměnného předpokládaného zatížení

Ms moment od charakteristických zatížení

CE redukční součinitel pro FRP výztuž

ffu návrhová pevnost v tahu FRP výztuže

εfu návrhové mezní přetvoření FRP výztuže

Ec modul pružnosti betonu

As průřezová plocha betonářské výztuže

Af průřezová plocha FRP výztuže

β'1 předběžný součinitel pro účinnou výšku tlačené oblasti betonu

c‘ výška tlačené oblasti průřezu před zesílením

z rameno vnitřních sil
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(Mn)w/o moment únosnosti nezesílené konstrukce

ϱs stupeň vyztužení podélnou betonářskou výztuží

ϱf stupeň vyztužení podélnou FRP výztuží

k poměrná výška tlačené oblasti

ccr výška tlačené oblasti průřezu s trhlinami

Icr moment setrvačnosti průřezu s trhlinami

εbi přetvoření betonu od stálého zatížení v době instalace FRP výztuže

εfd maximální přetvoření FRP výztuže (při dosažení MSÚ)

co odhad výšky tlačené oblasti průřezu

c výška tlačené oblasti průřezu (vzdálenost neutrální osy od nejvíce

tlačeného okraje)

εfe efektivní přetvoření FRP výztuže

εc poměrné přetvoření betonu

εs poměrné přetvoření betonářské výztuže

fs tahové napětí v betonářské výztuži

ffe efektivní tahové napětí v FRP výztuži

ε'c poměrné přetvoření betonu při dosažení pevnosti betonu

β1 součinitel pro účinnou výšku tlačené oblasti betonu

α1 součinitel definující pevnost betonu

Mns příspěvek k momentu únosnosti od betonářské výztuže

Mnf příspěvek k momentu únosnosti od FRP výztuže

εsy poměrné přetvoření výztuže na mezi kluzu

εt poměrné přetvoření výztuže v nejvíce tažené výztuži

ɸ součinitel pro redukci únosnosti

Mn moment únosnosti konstrukce zesílené FRP lamelami

Ψf redukční součinitel pevnosti FRP lamely

ɸ*Mn zredukovaný moment únosnosti konstrukce zesílené FRP lamelami

Mu moment od předpokládaných zatížení

fs,s provozní napětí v betonářské výztuži

ff,s provozní napětí v FRP výztuži
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