I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zesilování železobetonových konstrukcí kompozitními materiály
Jméno autora: Lenka Malínková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D., FEng.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zejména s ohledem na nutnost prostudovat problematiku nad rámec toho, co se standardně vyučuje na FSv ČVUT (ACI normy, ...).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka v průběhu semestru práci pravidelně konzultovala. Aktivně přistupovala k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je výborná. Studentka využila znalosti získané v rámci studia, které si doplnila o partie nezbytné ke splnění cílů práce. Nabyté znalosti vhodně aplikovala při řešení zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je vynikající. Text je dostatečně podrobný, přehledný a dobře strukturovaný. Práce má výbornou grafickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka čerpala poznatky z domácích i zahraničních zdrojů. Počet zdrojů odpovídá typu práce a řešenému problému. Použité zdroje jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala, že je schopna plnit zadané úkoly samostatně, pečlivě a správně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2023

Podpis: